A omni prosperitate malimus: Sua sibi habeant regna reges, suas diuitias diuites (ut loquitur Plautus) suam uero prudentiam prudentes: relinquunt nobis stultitiam nostram, quam uel ex hoc apparet esse sapientiã, quod eam nobis inuident. Quis enim stulto inuideat, nisi qui ipse sit stultissimus? Illi autem non adeo sunt stulti, ut stultis inuideant: sed ex eo quod accurate, quod solícite persequuntur, stultos non esse concedunt: cur enim tam crudeliter sæuiunt, nisi quia metuunt, ne indies inualefcente iustitia, cum dijs suis (quos Narinosos appellant, quod odoribus thuris colantur) † Narinosos relinquatur: Si ergo cultores deorũ sapientes sunt, nos ^{† uaricosis} stulti, quid metuunt ne sapientes illiciantur à stultis?

Quod ex eo patet iustitia Christiane religionis, & ueritas fidei, quod de cultoribus deorũ crescit ecclesia: sed de ecclesia nec minis, nec tormentis compelli possint ad cultum deorũ: licet quidam sacrificia casse ex infirmitate legantur inuiti, qui tamen postea per pœnitentiam, in quo Nouatiani confutantur, surrexerunt fortiores: Et quod patientia martyrum solidissimum est Christiane religionis fundamentũ. Cap. XIII

Quam autem noster numerus semper de deorũ cultoribus augeat, nunquam uero, ne in ipsa quidem persecutione minuatur: quoniã peccare homines, & inquinari sacrificio possunt, auerti autem à deo non possunt (ualet enim ueritas) quis est tam excors, tamq̃ cæcus, qui non uideat, quæ in utraq̃ sit parte sapientiã? Sed illi malitia & furore cæcantur, ne uideant: stultosq̃ arbitrantur esse, qui quum habeant in sua potestate supplicia uitare, cruciari tamen & mori malunt: quũ possint ex corpore prouidere nõ esse stultitiam, in quam tanta hominum millia per orbem totum una & pari mente consentiunt. Si enim fœminæ sexus infirmitate labuntur (nam interdum isti muliebrem & anilem superstitionẽ uocant) uiri certe sapiunt. Si pueri, si adolescentes improuidi sunt per ætatem, maturi certe ac senes habent stabile iudiciũ. Si una ciuitas desipit, cætera utique innumerabiles stultæ esse non possunt. Si una prouincia, una natio prouidentia caret, cæteras omnes habere intelligentiã recti necesse est. Quũ uero ab ortu solis usq̃ ad occasum lex diuina suscepta sit: & omnis sexus, omnis ætas, & gens, & regio unis ac paribus animis deo seruiant, eadem sit ubiq̃ patientia, idem cõtemptus mortis, intelligere debuerat, aliquid in ea re esse rationis, quod nõ sine causa usq̃ ad mortẽ defendatur: aliquid fundamẽti ac soliditatis, quod eam religionem non tantũ iniurijs ac uexatione nõ soluat, sed augeat semper & faciat firmiterem. Nam & in hoc quoq̃ illorum malitia cõuincitur, qui euertisse se funditus religionem dei opinantur, si homines inquinauerint, quum & deo satisfacere liceat, & nullus sit tam malus dei cultor, quin data facultate, ad placandũ deum reuertatur, & quidem deuotione maiori. Peccati enim conscientia, & metus pœnæ religiosior facit: & semper multo firmior est fides, quam reponit pœnitentia. Si ergo ipsi, quũ deos arbitratur sibi iratos, tamen donis & sacrificijs & odoribus placare eos credunt: quid est tandem quod deum nostrũ tam immitem, tam implacabilem putent, ut uideatur is iam Christianus esse nõ posse, qui dijs eorũ coactus inuitusq̃ libauerit? nisi forte cõtaminatos semel putant animos translaturus, ut sua sponte facere incipiant, quod per tormenta fecerũt. Quis id officiũ libens subeat, quod ab iniuria cœpit? Quis quum uideat laterũ suorum cicatrices, nõ magis oderit deos, propter quos aeterna pœnarũ insignia, & impressas uisceribus suis notas gestet? Ita fit, ut data diuinitus pace, & qui fuerũt uniuersi redeant: & alijs propter miraculum uirtutis nouus populus accedat. Nam quũ uideat uulgus dilacerari homines uarijs tormentorũ generibus, & inter fatigatos carnifices inuictam tenere patientiam, existimant, id quod res est, nec cõsensum tam multorũ, nec perseuerantiam

Fides ex pœnitentia firmior.

C morientium uanam esse, nec ipsam patientiam sine deo cruciatus tantos posse superare. Latrones & robusti corporis uiri eiusmodi lacerationes perferre nequeunt, exclamant, & gemitus edunt: uincuntur enim dolore, quia deest illis inspirata patientia. Nostri autem, ut de uiris taceam, pueri & mulierculæ tortores suos tacite uincunt, & exprimere illis gemitum nec ignis potest. Eant Romani, & Mutio gloriantur, & Regulo: quorum alter necandum se hostibus tradidit, quod captiuum puduit uiuere: alter ab hostibus deprehensus, quum uideret se mortem uitare non posse, manum foco iniicit, ut pro facinore suo satisfaceret hosti, quem uoluit occidere: eaq; pœna ueniam, quam non meruerat, accepit. Ecce sexus foemineus & fragilis ætas dilacerari se toto corpore, uirq; perpetitur: non necessitate, quia licet uitare, si uellent: sed uoluntate, quia confidunt in deo.

De uera uirtute Christianorum, qui in culmine patientiæ constituti, philosophos laudatores patientiæ antecedunt uirtute patiendi: Et quod uanum & stultum est imaginatam terram, ut deum colere. Cap. XIII

Ed hæc est uera uirtus, quam philosophi quoq; gloriabundi non re, sed uerbis inanibus iactant: differentes nihil esse tam congruens uiri sapientis grauitati atq; constantiæ, quam nullis terroribus de sententia & proposito posse depelli: sed tantum esse cruciari & mori, ne fidem prodat, ne ab officio discedat, ne metu mortis, aut dolore acerbo subactus, aliquid faciat iniustum: nisi forte delirare illi uideatur Flaccus in Lyricis, quum dicit:

Iustum & tenacem propositi uirum,
Non ciuium ardor praua iubentium,
Non uultus instantis tyranni

D *Mente quatit solida.*

Quo nihil uerius dici potest, si hoc ad eos referat, qui nullos cruciatus, nullam mortem recusant, ne à fide iustitiæq; declinent: qui non tyrannicas iussiones, non praesidium gladios tremunt, quo minus ueram & solidam libertatem constanti mente defendant, quæ in hoc solo tuenda sapientia est. Quis enim tam insolens, tam elatus est, qui me uetet oculos in cœlum tollere? Quis imponat mihi necessitatem uel colendi quod nolim, uel quod uelim non colendi? Quid nobis iam ulterius relinquatur, si etiam hoc quod uoluntate fieri oportet, libido extorqueat aliena? Nemo istud efficiet, si quid nobis ad contemnendam mortem doloremq; uirtutis est. Quam constantiam si tenemus, cur stulti iudicamur, facientes ea quæ philosophi laudant? Recte igitur Seneca incongruentiam hominibus obiectans ait: Summa uirtus illis uidetur magnus animus. Et idem: Eum, qui contemnit mortem, pro furioso habent: quod est utiq; summæ peruersitatis. Sed ij uanarum religionum cultores eadem stultitia id obijciunt: quia uerum deum non intelligunt, quos Sibylla Erythræa κωφῶς ἢ ἀνοήτως uocat, surdos scilicet & excordes: qui nec audiant diuina, nec sentiant, sed terram digitis suis imaginatam metuunt & adorent.